Triplex præcipuum Sedis Apostolice munus, admitendi Græcos Ritus in Latinam Eccleſiam, interdicendi noxiōs in Græca, & eidem permittendi innovios.

fuit; ab omnibus communiter receptus, atque expresse, vel tacite ab Episcopis probatus, Ritum ipsum tolerando, & sic approbando, firmavit.

§. 28. In Latina, & Græca Lyturgia recitatur Symbolum, ejusque recitatio in Missa Sacrificio in Ecclesia Orientali primum instituta, deinde in Occidentalem traducta est, uti colligitur ex tertio Toletano Concilio habito anno 589. can. 2. tom. 5. Collectionis Labbeane pag. 1009. cujus hæc sunt verba: *Ut per omnes Ecclesias Hispania vel Gallæcia, secundum formam Orientalium Ecclesiarum, Concili Constantinopolitanum, hoc est centum quinquaginta Episcoporum, Symbolum Fidei rejecerit, ut, priusquam Dominica dicatur O-ratio, voce clara a populo decantetur. Quare, cum Patres Toletani Concilii, disciplinam statuentes recitanti Symbolum in Sacrificio Missæ, se ad Ritum Orientalium Ecclesiarum retulerint; id fatis est ad agnoscendum, hujusmodi disciplinam in Oriente primo institutam, inde in Occidente promanasse; sicut advertunt Cardinalis Bona Rerum Lyturgic. lib. 2. cap. 8. num. 2., & Georgius de Lyturgia Romani Pontificis tom. 2. cap. 20. num. 2. pag. 176. Sed rem propositam persequendo, Amalarius in libro de Divinis Officiis cap. 14., postquam, innixus auctoritate Sancti Paulini in Epistola ad Severum, retulit, sola Feria sexta majoris Hebdomada in Ecclesia Hierosolymitanæ exponi consueuisse populo adorandum Crucem ipsam, in qua Christus peperit, huic Græca confuetudini tribuit Ritum adorantis Sanctæ Crucis, qua in Officio prædictæ Feria sexta in unaquaque Latina Ecclesia ad hanc uique diem peragitur. Trisagium Sanctus Deus, Sanctus Fortis, Sanctus Immortalis, miserere nobis, pia est, & frequentissima Oratio in Græcorum Lyturgia, uti recte advertit Goarius in notis ad Euchologium in Missam Sancti Joannis Chrysostomi pag. 109. Ejus Orationis origo repetitur ex miraculo, quod medio seculo quinto contigit in Regia Urbe Constantinopolitana; cum enim Theodosius Imperator, Patriarcha Proclus, & universus populus in aperto ad Deum preces effunderent, ut ab imminentib[us] liberarentur excidio, quod ipsis ab ingentibus terra motibus impendebat, puer repente in Cœlum rapi visus est, qui deinde in terram demissus, retulit se audivisse Angelos prædictum Trisagium canentes; quare, cum iussu Procli Patriarchæ, universus populus illud devote cecinisset, terra ab horrendis, quibus concutiebatur, motibus, conqueviebat, uti narrat Nicephorus lib. 14. cap. 46., recteque prosequitur Summus Pontifex Felix III. in epistola tertia ad Petrum Fullonem, que habetur tom. 4. Labbeane Collectionis. Idem vero Trisagium in Ecclesia Occidentali Feria Sexta majoris Hebdomadæ Græcæ, & Latine canitur, quemadmodum apoteſte animadvertis Cardinalis Bona Rerum Lyturgicar. lib. 2. cap. 10. num. 5. Aquæ benedictio in per vigilio Epiphania ex Ritu est Græca Ecclesia proprio, uti fusæ ostendit Goarius in Euchologio, five Rituali Græcorum, & nunc etiam prædicta die Roma in Græcorum Ecclesia peragitur hæc funcio, de qua in allata superius Constitutione nostra 57. §. 5. num. 13. mentio habetur, simulque permittitur, ut Fideles eadem aqua benedicta albergantur. De transitu Ritus hujusmodi ab Orientali in alias Occidentales Ecclesias videri possunt, quæ congregit eruditus Martene tom. 4. de antiqua Ecclesiæ disciplina in Divinis celebrandis Officiis cap. 4. num. 2., & quæ afferuntur in Dissertatione Patris Sebastiani Pauli Congregationis Matris Dei, edita Neapoli anno 1719., cui titulus est: *De ritu Ecclesiæ Nervitiae exorcizandi aquam in Epiphania, ubi propterea pars. 3. pag. 177. & seq. opportunè monet Episcopos, in quorum Diceces longo abhinc tempore nonnulli Ritus ab Ecclesia Græca manantes**

Exempla
Græcorum
Rituum, quos
Sedes Apo-
stolica a Græ-
ca in univer-
sam Eccleſiam
transfūlit, vel
in aliqua Ec-
cleſia Latina
usupari per-
mitte.

irreperunt, ut illos de medio tollere tantopere non contendant, ne turbæ excitentur, & ne videantur improbare rationem agendi Sedis Apostolicae, qua Ritus illos irep̄fille cum optime noverit, eosdem tamē servari & frequentari permisit; affertque etiam pag. 203, ep̄f̄lam Cardinalis Sanctiorii, Sanctæ Severinae nuncupati, scriptam anno 1580, ad Fornarium Ep̄f̄copum Neritium, de hoc ipso argumento, & de aqua benedictione in Epiphania, qua in illa Diæcēsi peragitur, Græcus pariter est Ritus spoliandi, ac lavandi Altare Feria quinta in Cœna Domini. Hujusce Ritus monumentum aliquid reperire est seculo quinto; de eo namque meminit in suo Typico, five Ordine recitandi Officium Ecclesiasticum per totum annum, S. Sabas, qui, teste Leone Allatio de Libris Ecclesiæ Græca disert. 1. pag. 9., abiit anno 451. Si certò affirmari posset Ordinem Romanum ab Hittorio editum, Sancti Gelafii Pontificis iusū compositum fuisse, Ritus lavandi Altaria Feria quinta in Cœna Domini, prædictæ Græcorum confuetudini fuisse quasi coœvus in Latina Ecclesia, cum Sanctus Gelafius Pontifex obierit anno 496. At, cum incertum sit, utrum Romanus Ordo ab Hittorio vulgaris, tantæ antiquitatis merito præstet, & cum, eo seposito, Sanctus Isidorus Hispanensis Ep̄f̄copus inter Latinos primus extiterit, qui de hoc Ritu verba fecerit; idemque S. Isidorus anno 636, sit vita suæ; satis id est, ut ab Oriente in Occidentem fluxisse afferatur Ritus prædictus, qui in hunc usque diem in nonnullis Latinis Ecclesiis retinetur, probantibus Romanis Pontificibus; ac potissimum in Vaticana Basilica, magna cum Solemnitate, Feria quinta in Cœna Domini quotannis peragitur. Suaresius Ep̄f̄copus Vasconensis, & Vicarius ejusdem Basilicae, & Joannes Chryostomus Battellus Archiep̄f̄copus Amasenus, qui in minoribus inter Beneficiatos ejusdem Basilicæ recensebatur, duas elucubratisimas Dissertationes ediderunt, quibus prædictum Ritum illustrarunt. Quæ cum ita sint, exemplis, & facies aperte evincit id, quod paulo ante diximus, Sedem videlicet Apostolicam non omisisse, quoties id rationi consentaneum putavit, aut adficere in universam Latinam Ecclesiam Ritus, qui ad Græcam Ecclesiam pertinebant, aut permettere, ut peculiares quidam Ritus, qui ab Ecclesia Græca manarunt, in nonnullis Latinis Ecclesiis observarentur.

S. 29. Jam paulo superius de Trisagio sermonem fecimus, deque admirabili modo, quo cantus ejusdem in Sacras Lyturgias Ecclesiæ Græcae induxit fuit: Cum tamen Petrus Fullo, cognomento Gnaphaus, fautor heresis Apollinaristarum, qui Theopaschitæ appellantur, aulus fuisse Trisagio hæc verba superaddere: *Qui crucifixus es pro nobis: sicut fuse commemorat* Theodorus Lector lib. 1. *Collectanea;* & cum nonnulla Orientis Ecclesiæ, ac potissimum Syrorum, & Armenorum, opera cuiusdam Jacobi Syri, teste Nicephoro lib. 18. cap. 52, additamentum hujusmodi receperint; haud prætermiserunt Romani Pontifices, pro ea, quam in similibus adhibere consueverunt, vigili cura & sollicitudine, inolecenti errori se opponere, factamque Trisagio additionem interdicere; rejicientes interpretationem, qua, Trisagium ipsum referendo ad solam Filii personam, non vero ad tres Divinas personas, omnem erroris suspicionem adimi jaçebatur; tum quia periculum semper supererat adhærendi dogmati heretico; tum quia humana mentis præsumptio ad solum Christum referre minime poterat. Hymnum ab Angelis in honorem Sanctissima Trinitatis decantatum, sicuti Lupus recte expedit in notis ad Can. 81. Trullanum, ubi, postquam retulerat, a Felice III. & Romana Synodo damnatam fuisse additionem Trisagio factam, ita subdit: *Hymnum soli Divinae Trinitati a Sanctis semper Angelis adcantatum, Ecclesiæ ab ipso Deo ac eisdem Sanctis Angelis in pueri laudato traditum, malorum Regie Urbi impenditum depulsione confirmatum, ac in eodem sensu & ratione comprobatum a plena Synodo Chalcedonensi, confanter asseverant,* (loquitur de Ep̄f̄cōpis tum in prædicto Concilio congregatis, tum de aliis additamentum Trisagio factum respuentibus) *humana præsumptione non potuisse ad solum Christum detorqueri.* S. Gregorius VII. eodem Religionis studio ipsam additionem improbat in sua ep̄f̄sta prima lib. 8, scripta ad Archiep̄f̄copum, five Patriarcham Armenorum. Idem præstit Gregorius XIII. in nonnullis suis ep̄f̄stis datis in forma Brevis ad Patriarcham Maronitarum die 14. Februarii anno 1577. In Congregatione autem Propaganda Fidei, habita die 30. Januarii anno 1635., cum examini subjecta fuisse Armenorum Lyturgia, atque inter cetera accuratori disquisitione fuisse expensum, utrum additio inducta Trisagio tolerari posset, ob indicatam causam, quod illi ad solam Filii personam relationem habere posse videretur, responsum fuit, id non esse permittendum, additionemque omnino expungendam. Summus Pontifex Gelafius in sua ep̄f̄sta nona ad Ep̄f̄cos Lucanias cap. 26, pravam confuetudinem jam inventam improbavit, juxta quam, mulieres Sacerdoti Missam celebranti inserviebant; cumque idem abusus ad Græcos transiisset, Innocentius IV. in ep̄f̄sta, quam ad Ep̄f̄copum Tusculanum dedit, eundem severissime proscriptit: *Mulieres autem servire ad Altare non audiant, sed ab illius ministerio repellantur omnino:* Iisdem verbis a Nobis quoque prohibetur in nostra saepius citata Constitutione: *Etsi pastoralis: §. 6. num. 21. Tom. I. * Bullarii Nostri. Feria quinta Majoris Hebdomadæ, ad recolendam Dominicæ Cœna memoriam, sacra peragitur functio, in qua consecratur panis, qui per integrum annum afferatur, ut illo reficiantur lethali morbo laborantes, qui Sacram Syuaxim in Viaticum sibi depositum, & aliquando eriam eidem panis consecrato exigua pars vini consecrati affunditur. Ritus hujusmodi a Leone Allatio describitur in suo Tractatu de Communione Orientalium sub specie unica num. 7. Summus Pontifex Innocentius IV. in laudata ep̄f̄sta ad Ep̄f̄copum Tusculanum, Ritus illum Græcis interdixit, hisce verbis: Eucharistiam in die Cœna Domini consecratam, nsque ad annum, prætextu infirmorum, ut videlicet de illa ipsos communient, non referent: addiditque, ut paratam semper Eucharistiam haberent pro infirmis, sed illum qualibet decima quinta die renovarent. Arcudim in Tract. de Concordia Ecclesiæ Occidentalis, & Orientalis lib. 3. cap. 55. & 56, absurditates, quæ ex eo Ritu promanabant, indicare haud prætermisit, deprecans Romanos Pontifices, ut illum penitus abrogarent. Præstitit id Clemens VIII. in sua Instructione, idemque & Nos præstitimus in nostra Constitutione: *Etsi Pastoralis §. 7. §. 6. num. 3. & seq.* In Concilio Zamolciz, a duabus Congregationibus, Concilii videlicet, ac Propaganda Fidei examinato, §. 3. de Eucharistia, legitur statutum, ut si alibi adhuc vigeret Ritus consecrandi Eucharistiam Feria quinta in Cœna Domini, eam suffundenti aliqua gutta Sanguinis, servandique pro infirmis in annum integrum, in posterum omnino prætermittatur; sed Parochi Eucharistiam pro Infirmis servent, ipsam qualibet octava, aut decima quinta die renovantes. Eamdem viam initierunt Patres Concilii Libanensis a Nobis confirmati, sicuti patet ex cap. 12. de Sacramento Eucharistia num 24. Quibus sane exemplis manifesto comprobatur, quod*

* In hac E.
ditione Tom.
XVI. pag. 94.

Sedes

Exempla Ri-
tuum, quos
justis de cau-
sis a Græca
Ecclesiæ pro-
scripti Apo-
stolica Sede.

ANNO
1755.

BENEDICTUS XIV. AN. XV.

161 ANNO
1755.

Sedes Apostolica nunquam omiserit Græcis interdicere Ritus aliquos, licet apud eos jampridem obtinerent, quoties eosdem perniciosos & malos esse, aut evadere posse deprehendit.

Hac ipsa ra-
men in re,
Apostolica
Sedes, pro
circumstan-
tiarum varia-
tate, epiche-
iam adhibuit.

§. 30. De Processione Spiritus Sancti à Patre, ac Filio, quemadmodum superioris indicavimus, præcipue disputatum est, quoties de unione Græcæ, & Orientalis Ecclesiæ cum Latina, & Occidentali actuam fuit. Hujus articuli examen trinam veluti faciem præstulit, atque adeo ad hæc tria capita redactum est. Primum, an processio Spiritus Sancti a Patre & Filio esset Fidei Dogma: & quod primum hoc caput, firmissime responsum semper fuit, non esse ullo modo dubitandum, quin processio Spiritus Sancti a Patre & Filio inter Fidei Dogmata adnumeretur; neque Catholicum revera esse, qui illud non recipit, ac profitetur. Alterum, an, posito hoc esse unum ex Fidei Dogmatibus, licuerit in Symbolo Missæ superaddere verbum *Filioque*, quamvis neque in Nicæa, neque in Constantiopolitanæ Synodo illud reperiatur, cum potissimum ab Oecumenica Synodo Ephesina decretum fuerit, ne quid Nicæno Symbolo adderetur: *Statuit Sancta Synodus, alteram Fidem nemini licare proferre, aut confabere, aut compонere, præter definitam a Sanctis Patribus, qui in Nicæa cum Spiritu Sancto congregati fuerunt.* Quod autem ad alterum hoc caput attinet, firmatum fuit, non modo licuisse, sed & valde conveniens fuisse, ut hujusmodi additione fieret Nicæno Symbolo; eò quod Ephesinum Concilium solummodo inhibuerit additiones Fidei oppositas, aut temerarias, & a communi consuetudine devias; non vero orthodoxas, & quibus alius Fidei articulus in eodem Symbolo implicite contentas, explicatis declararetur. Tertium dñeque, utrum, posita pro indubio Fidei dogmate Processione Spiritus Sancti a Patre, & Filio, agnitione insuper in Ecclesia potestate addendi Symbolo vocem *Filioque*; permitti posset, ut Orientales, & Græci in Sacrificio Missæ Symbolum recitarent ad eum modum, quo prius, & ante Schisma consueverant, quod perinde est ac dicere, prætermissa voce, *Filioque*. Quod autem pertinet ad postremum hoc caput, non eadem semper fuit Sedis Apostolica disciplina; quandoque enim Orientalibus & Græcis, Symbolum absque voce *Filioque* recitare permisit; tunc ni nimis, cum certo consenserat, priora duo capita, seu articulos ab ilis recipi, neveratque omnino fore, ut si istem denegaretur id quod tanto studio depositabant, exoptatae Unioni aditus intercluderetur: Nonnunquam vero symbolum cum additione *Filioque*, ab Orientalibus, & Græcis recitari omnino voluit; cum scilicet merito suspicari potuit, eosdem ideo nolle Symbolum cum addimento recitare, quod adhaerenter errori opinantium, ac afferentium, Spiritum Sanctum a Patre, & Filio non procedere, vel ab Ecclesia additionem illam, *Filioque*, Symbolo fieri non potuisse. Duo Summi Pontifices, nempe Beatus Gregorius X. in Lugdunensi Concilio, & Eugenius IV. in Florentino, primam agendi rationem, ob indicatas causas, cum Græcis adhibuerunt, uti constat ex tom. 7. Collectionis Conciliorum Harduini pag. 698. D. & tom. 9. ejusdem Collectionis pag. 395. D. Alteram verationem, ex causis itidem supra allatis, amplius est, servavitque Summus Pontifex Nicolaus III., cum deprehendit, Michaelem Imperatorem ex bona fide non agere, neque iiii stare, quæ pollicitus fuerat in tractanda Unione, quam cum Pontifice Gregorio X. Prædecepsore suo absolverat, atque firmaverat. Hujus rei documentum e Vaticano Archivo defensum in Raynaldi Annales impressum est ad annum Christi 1278. §.

7. Eamdem viam insisterunt Martinus IV., & Nicolaus IV. Et quamvis de Pontificibus istis, quod ad hanc rem pertinet, Scriptores diversa tradiderint, Pachymeres tamen, qui tunc temporis Constantinopolitanam historiam posteriorum memoriae commendabat, lib. 6. cap. 14. aperte testatur, eos Prædecepsorum suorum epicheiam non fuisse fecitos, sed voluisse, ut ab Orientalibus, & Græcis Symbolum cum additione *Filioque* recitaretur, ut injecta sibi de Orthodoxa illorum Fide dubitatio tolleretur, ad certum experimentum capiendum Fidei, & Sententia Græcorum: *eius vero pignus idoneum fore, si & ipsi Symbolum, sicut Latini, pronunciarent.* Idem Pontifex Eugenius, qui in Florentino Concilio Orientalibus concesserat, ut sine ea voce, *Filioque*, Symbolum recitarent, cum deinde Armenios in unitatem Sanctæ Ecclesiæ recuperet, eisdem præcepit, ut Symbolo prædicta additione adiuncto uterentur, ut videre est in Collectione Conciliorum Harduini tom. 9. pag. 435. B, eò quod fortasse Armenios non æque ac Græcos, ejusmodi additamento repugnantes deprehenderat. Calixtus itidem III. Romanus Pontifex, cum Fratrem Simonem ex Ordine Prædicatorum munere Inquisitoris decoratum in Cretam allegaret, quam in Insulam se recenterant plures Græci augustiones ab urbe Constantinopolitana, cuius ante biennium Turcæ potiti fuerant, jussit ipsum vigilem adhibere curam, ut iudicem Græci Symbolum cum additione *Filioque* recitarent, sicuti narrat Gregorius Trapezutus in sua epistola ad Cretens. Tom. I. Græciae Orthodoxæ, apud Allatum pag. 537., quod confirmatur etiam ab Echard. Tom. I. Scriptorum Ordinis Sancti Dominici pag. 762.; fortasse enim Pontifex suspicabatur, ne prædicti Græci, quippe qui ex Urbe Constantinopoli advenerant, in eo Fidei dogmate minus firmi essent. In duabus formulis Processionis Fidei, quas jam superiori commemoravimus, quarum alteram Gregorius XIII. Græcis, alteram Urbanus VIII. Orientalibus prescripsit, nihil aliud continetur, quam quod in Florentino Concilio fuit constitutum. In duabus Constitutionibus, altera videlicet Clementis VIII. quæ est 34. veteris Romani Bullarii Tom. III. §. 6., nostra altera incipiente: *Etsi Pastoralis §. 1. Bullarii nostri Tom. I. *,* uraque edita pro Latinis Episcopis, in quorum Diœcesibus veriantur Græci, aut Albanenses Græcum Ritum servantes, dummodo hi Spiritum Sanctum a Patre & Filio procedere fateantur, & agnoscent Ecclesiæ fuisse potestatem addendi Symbolo vocem *Filioque*, minime jubentur Symbolum cum hac additione recitare; nisi forte, ea prætermissa, scandalum immineret; aut certo aliquo in loco peculiaris consuetudo jam invalusset recitandi Symbolum cum additione *Filioque*; aut deinde necessarium putaretur, ut Symbolum ab ilis cum prædicta additione recitaretur, ad eliciendam indubiam recte ipsorum Fidei probationem. Recte autem non modo Patres Concilii Zamoscia tit. I. de Fide Catholica, sed etiam Patres Libanensis Concilii part. I. eodem tit. num. 12., ad omnem scrupulum submovendum, provide statuerunt, ut Sacerdotes omnes eorum legibus subjecti, Symbolum, juxta consuetudinem Romana Ecclesiæ, cum particula *Filioque* usurpent.

* In hac
Editione
Tom. XVI.
pag. 94.

Tertium de-
pique munus
in Græcæ Ec-
clesia certos
quoddam in-
noxios Ritus,
quomodo
executa sit
Apostolica
Iudes.

1755.

usurpari permisit. Quamobrem, ut oneri suscep-
to satis faciamus, nihil aliud superest, quam ut
ostendamus, aliquando eamdem Sedem Apostoli-
cam, dum novit gentem aliquam Orientalium, &
Graecorum, in aliquo Latino Ritu adhibendo te-
nacorem esse, illius usum ei benigne permisisse;
præsertim si hujusmodi Ritus usurandi consuetu-
do a veterioribus temporibus inolevit, & Epis-
copi non modo eidem nunquam adversati sunt,
sed aut tacite, aut expresse eamdem comproba-
runt. Verum, cum hac ipsa de re perspicua
exempla jam fuerint superius allata; dum verba
fecimus de ea classe Orientalium, & Graecorum,
qui Ritus suos majori ex parte retinentes, at-
que Latinos æquè, ac Orientales Ritus veneran-
tes, aliquem ex nostris Ritibus amplexi sunt, ab
inutili idcirco repetitione abstinebimus, ea hinc re-
vocantes, quæ superius in his ipsis litteris plenè
fuerunt expoita. Duo solùm exempla ex Ma-
ronitis desumpta, subiectemus iis, quæ jam ad-
duximus. Nonnullis ab hinc sæculis Maronita
Pontificales ac Sacerdotales vestes adhibent ejus-
dem planè formæ, quam Latinus Ritus prescri-
bit, queadmodum in citato sèpius Libanensi
Concilio habito anno 1736. legitur cap. 12. de
Sacramento Eucharistie num. 7. Summus enim
Pontifex Innocentius III. epistola ad Hieremiam
Patriarcham anno 1215. data, quæ incipit: *Quia
Divinae Sapientiae bonitas: illos adhortatus est,*
ut se Latinæ Ecclesiæ in Pontificalibus ornamen-
tis conformaret. Quam ob causam tum idem
Pontifex, tum ejus Successores ad illos sacra In-
dumenta, Calices, ac Patenas dono misserunt,
uti narrat Petrus Patriarcha in duabus epistolis
ad Leonem Decimum datis, relativa*tom. 14.*
Collectionis Conciliorum Labbeana pag. 346. &
seq. Nuper autem in prædictato Libanensi Conci-
lio cap. 13. unanimi consenuit, nostraque subse-
quuta approbatione, idem Maronitæ, quod Præ-
fancificatorum Missam, Latinum Ritum, amplexi
sunt, illam tantummodo Feria Sexta in Parase-
ve, celebrantes, relicta, justis gravibusque de
causis, disciplina Graecorum, qui diebus Quad-
ragefimalis jejuniæ, nonnulli Missam Præfancificatorum
celebrant, excepto Sabbato, die Dominico, & Festo Annunciationis Beatae Virginis,
si forte in Quadragefimam incidat, juxta præ-
scriptum in *Trullano Can. 52.* Hicce siquidem diebus.
Sacerdos Panem consecratum in tot parti-
culas dividit, quot dies subsequuntur, quibus Mi-
ssa Præfancificatorum celebratur; quibus nim-
rum vefciunt Pane Eucharistico, quem antea con-
secravit, aſervans in Ciborio reliquias consecra-
tas particulas, ut sequentibus diebus, quibus Mi-
ssam Præfancificatorum celebrabit, iisdem vesca-
tur, atque alis etiam, qui aditant, petuntque,
distribuat; uti fuscæ commemorat Leo Allatius in
Prolegomenis ad Gabrielem Naudennum de *Missa
Præfancificatorum pag. 1531. num. 1.*

S. 32. Hic nostræ Epistolæ finis hic impo-
nendum alicui fortè videri poterit, cum in ea,
& allatum jam sterit Responsum redditum quæ-
fitis a Sacerdote Balseræ propositis,
nimis, *Nihil esse innovandum*, & indicatæ iti-
dem fuerint firmissimæ regulæ, quas sequuntur
Missionarii, qui Orientales a Schismate & erro-
ribus ad Unitatem, Sanctamque Catholicae Fidei
revocare fatigunt; neque enim ex jure Ca-
nonum, & Apostolicarum Constitutionum se ger-
it, qui in convertendis Orientalibus, Ritum quo-
que Orientalem, & Graecum, in iis, quæ ab
Apostolica Sede tolerantur atque admittuntur, de
medio auferre contendit; aut id agit, ut, qui
convertantur, Ritum, quem haecne servaver-
unt, dimitant, & Latinum amplectantur. Ni-
bilominus, antquam finis huic epistolæ impon-
atur, nimis congruit, ut nonnulla infuper attin-
gantur, quæ proprius pertinent ad quæstiones a

prædicto Missionario propositas, quibus jam re-
ſponsum fuit, *nihil esse innovandum.*

S. 33. Porro, si in Urbe Balseræ degunt
Catholicæ Ritus Orientalis, Armeni, aut Syriaci,
ipsique peculiari Ecclesia carentes, ad Missionari-
orum Latinorum Ecclesiam conveniunt, ubi Sa-
cerdotes Orientalis Ritus Rem Divinam, reliqua-
que peragunt suis Ritibus cœremonias, Laici autem
tempore Missæ Sacrificio interfunt, & Sacramenta
suscipiunt, non magnopere adlaborandum est, ut
defendatur, nihil esse innovandum, uti rescriptu-
m fuit, quodque ante obtinuit, id ipsum & in
posteriorum servari oportere, permettendo videlicet
prædictis Sacerdotiis, & Laicis, ut in Latina
Ecclesia ea facere peregrant, quæ ad hanc usque
diem peregerunt. Nam jure Canonico illud quidem
statutum habet, Rium Orientalium, &
Graecum cum Latino haud esse miscendum, uti
videre est ex integra Decretali Cœlestini III. apud
Gonzales cap. *Cum secundum; de temporibus Ordinationum;* atque in Decretali Innocentii II. I.
cap. *Quanto; de consuetudine, cap. Quoniam; de
Officio Judic. Ordinar., & in Decretali Honorii
III. cap. *Litteras; de celebrat. Missar.* at nullo
jure affirmari potest, Ritus communionem Apo-
stolica aliquæ Constitutione vetitam, indui ex eo
tantum, quod Armenus, Maronita, aut Graecus
juxta Rium suum in Latina Ecclesia, vel
Missæ Sacrificium, vel alias cœremonias cum
populo sui Ritus exerceat, aut versa vice Latinus
in Orientalium Ecclesiæ idem præstet; dum
præsertim legitima aliqua subest causa, de qua in
præsenti facti specie nullo modo dubitari potest,
cum Orientales illi in Civitate Balseræ peculiari
carent Ecclesia, ita ut, si ipsis Latinorum Ec-
clesia non pateret, loco plane omni destituerentur,
in quo Missæ Sacrificium offerre possent, &
cum Populo sui Ritus ea exercere, quæ pera-
genda sunt, ad illos in sancta unione retinendos,
ac consoverdos.*

S. 34. Vedita sane Ritus admixtio effet, si
Latinus in fermentato consecraret, & Euchari-
stiam in fermentato consecratam Latinis admini-
straret. Idemque dicendum effet, si Orientales
qui azymo confunditatem haud amplexi sunt, in
azymo Rem Divinam sacerdot, & genti sua Sa-
cram Eucharistiam in azymo distribuerent. Cu-
rare siquidem debent tollitice Ordinarii quoque
Latini, quibus Italo-Graeci subiectiuntur, ut Latini
semper in azymo, Graeci autem, ubi propriam
Parochiam habent, in fermentato communicent:
uti præcipitur in Constitutione nostra: *Esi Pa-
storialis: 57. num. 6. num. 14. Bullarii nostri
Tom. I. ** Vedita quoque Ritus permixtio effet, si
Latinus Sacerdos, modo juxta Latinum, modo
juxta Graecum Ritum, aut Sacerdos Graecus modo
Graeco, modo Latino Ritu Missam celebraret.
Id enim interdicatur in Constitutione S. Pii V.,
quæ incipit: *Providentia, quæque est 21. Tom.
IV. part. 2. Bullarii novi Romæ impressi **, ubi
facultates omnes, quæ præcedentibus temporibus
nonnullis Presbyteris super hoc concessæ fuerant,
omnino revocantur. Huic Constitutioni S. Pii V.
congruit quoque prædicta nostra *§. 7. num.
10.* Quod si Presbyteris Societatis Jesu, qui
Collegiis Nationum Orientalium Romæ erctis
præfunt, & qui prædictæ Societatis institutum
amplectentes a Graeco Ritu ad Latinum transie-
rant, indulxum fuit, ut supra indicavimus, ut
aliquando Missæ Sacrificium Graeco, & Orientali
Ritu celebrent; hoc ideo factum est, sicuti præ-
monimus, ut Alumni, qui Graecorum, & Ma-
ronitarum Ritum profiteri debent, Missam præ-
dicto Ritu celebrare addicant, & juxta eundem,
Divina Officia toto vitæ sua curriculo
perfolvere: verum circumstantiae peculiares hu-
juice plane singularis casus satis evincunt, non

ANNO
1755.

Ritus com-
mixtio non
inductur,
ex quo Græ-
cus, Arme-
nius, vel Ma-
ronitas Sacer-
dos celebet
in Latina Ec-
clesia juxta
Ritus suum.

At contra,
si Latinus in
fermentato,
Graecus in
azymo, vel
alterius
nunc in azymo,
nunc autem in fer-
mentato con-
secrarent.

* In hac
Editione
Tom. XVI.
pag. 94.

* In hac
Editione
Tom. II.
Conf. XII.
pag. 205.

Amplior af-
fumpti pro-
batio suffi-
citur.

posse

posse illum in exemplum afferri ad similia indulta obtinenda: quod adeo verum est, ut, quamvis Cardinalis Leopoldus Kollonitz Clementi XI. Praedecessori nostro exposuerit, valde profuturum Catholicæ Religioni, si Latinis Missionariis permitteretur, ut in Hungaria Græco Ritu celebrarent, quoties ita necessitas postulare videretur, relicta tamen ipsis libertate, ut ad Latinum Ritum redirent; idem tamen Pontifex pendens animo debere unumquemque, juxta Canonicas Sanctiones, in suo Ritu permanere, neque licere Sacerdoti, modo Latino, modo Græco Ritu celebrare, facultatem, que a predicto Cardinale petebatur, impetrari reculaverit; uti patet ex eius Epistola in forma Brevis, quam ad eundem Cardinalem dedit 9. Maii anno 1705., & que continetur tom. I. Epistolar. & Brev. selectior. ejusdem Pontificis typis editor. pag. 205.

Prior assertio
confirmatur
exemplis
Græcorum,
qui Romæ,
& Venetiis
dū in Latinis
Ecclesiis,
proprio ser-
vato Ritu,
facta perege-
runt.

§. 35. Hæc & alia plura exempla, quæ facile possent cumulari, pertinent ad Ritus permixtionem ab Ecclesiæ legibus vetitam: Verum, ut jam diximus, interdicta Ritus permixtio appellari nunquam poterit, si ob legitimam aliquam causam Sacerdos Orientalis Ritus ab Apostolica Sede probati, in Latinorum Ecclesiæ admittatur, ut ibi Missam, cæterasque functiones celebret, & Sacramenta populo Nationis suæ admittat. Id palam Romæ fieri intuemur, ubi Sacerdotibus Armenis, Coptis, Melchitis, & Græcis patent ad Missam celebrandam Templo nostra, ut illorum pietatis satisfiat; quamvis suas peculiares Ecclesiæ habeant, ubi Rem Divinam facere possint: dummodo tamen sacra Indumenta, & cætera, quæ ad Missam celebrationem juxta ipsorum Ritum necessaria sunt, secum afferant, eosque comitemur Nationis suæ Minister, qui eidem celebrantibus inferiat, & a Custodibus, & Sacrarario Praefectis opportune caveatur, ne ob rei novitatem in adstantibus turbæ ac tumultu excitentur; quemadmodum in Edicto, quod pro Ecclesiasticis & Laicis Orientalibus Roman degentibus die 13. Februarii anno 1743. per Ven. Fratrem nostrum Joannem Antonium tunc Tituli SS. Silvestri, & Martini in Montibus Presbyterum, nunc Episcopum Tuculanum, Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalem Guadagni nuncupatum, nostrum in Urbe, ejusque districto Vicarium Generalem, iusti nostro promulgatum fuit, plenus continetur. Verum ad rem hanc nostram plurimum facere videtur, quod mox indicabimus. Medio circiter saeculo decimo quinto, uti notum est, Mahumet II. Constantinopolim vi oppugnatam cepit, nonnullique ex Græcis, qui Schismaticorum errores averfati, communionem cum Latina Ecclesia servaverant, Venetas se contulerunt, ibique manfere. Quam in Urbem cum Isidorus Cardinalis natione Græcus pervenisset, detulit ad Senatum Romani Pontificis desideria, ut hujuscemodi Græci Ritus hominibus, Templum aliquod assignaretur, in quo functiones suas exercerent. Excitata Seratus pietas profugæ genti Ecclesiam S. Blasii concessit, ubi spatio plurium annorum Græci quidem in certo ejusdem Ecclesiæ Sacello Divina Officia Ritu Græco, in reliquis vero Sacellis, Latini Ritu Latino peregerunt, sicuti Flaminius Cornelius Scriptor clari nominis testatur in Decad. 14. Venetiarum Ecclesiæ pag. 359.: *Gemini itaque Ritus Officia per aliquot annos in una Ecclesia, licet in diversis Sacellis peracta fuerunt: quod eo usque obtinuit, donec aucto Græcorum numero, prædicta Ecclesia S. Blasii Latinis Græcisque communi, aliud subrogatum fuit Templum, quod Græcorum proprium esset, ac privativum.*

§. 36. Hæc ad Græcos pertinent, qui cele-

braturi in Latinas Ecclesiæ recipiuntur. Verum, ut eo clarius ostendatur, nullam exinde sequi Ritus permixtionem ab Ecclesiæ Legibus proscriptam; non abs re erit verba facere de Latinis quoque, qui ad Sacrificium Missæ offerendum, & Divina Officia persolvenda in Græcorum Ecclesiæ, ex justa aliqua causa admittuntur. Quod quidem non modo propositam sententiam confirmabit, sed etiam plurimum conferat ad demonstrandum, quæm necessaria sit mutua inter Catholicos, licet diversi Ritus, animorum conjunctio ac benevolentia. In Russia Alba Ruthenii Catholicæ, quos Unitos vocant, plures habent Ecclesiæ, paucas vero Latinis, & quod magis est, longe distitas a pagis Latinorum, qui inter Ruthenos versantur. Latini quandoque diutius Sacrificio Latinae Missæ carebant, eo quod suis negotiis detenti, nequibant tam longum iter aggredi, ut ad Latinas Ecclesiæ se conferrent:

Neque Latinii Presbyteri facile poterant ad paucas illas Latinorum Ecclesiæ, quæ in Russia Alba reperiri, accedere, ut Missam celebrarent, propterea quod Ecclesiæ ipsæ ab illorum domicilio nimis longo intervallo sejungentur. Itaque, ne Latinii Missæ Latino Ritu celebrata tamdiu carerent, unum illud supererat, ut Latinii Sacerdotes, in Latinorum communum, Latinas Missas in Ruthenis Ecclesiæ celebrarent. Verum

hac ipsa in re, ea occurrebat difficultas, quod Altaria Græcorum facio Lapide careant, cum ipsis celebrant super Antimensis, que sunt Linæa quadam ab Episcopo consecrata, quorum anguis Sanctorum Reliquiae includuntur; quam obrem Latinii Sacerdotes Sacrum Lapidem lecum deferre cogebant, haud levi intercedente incommode, ac discrimine, ne in itinere frangatur. His omnibus incommodis tandem opportunum remedium, opitulante Deo, inventum, adhibitumque fuit: Siquidem, contentientibus etiam ipsis Ruthenis, indultum fuit Latinis Presbyteris, ut Missam Latino Ritu celebrarent in Ruthenis Ecclesiæ, & super illorum Antimensis: idque vel expeditius vîsum est, quod Rutheni Sacerdotes, accedentes quandoque ad Latinas Ecclesiæ Missam inibi celebraturi, super nostris sacris Lapidibus Sacrificium conficiebant. Id omne cognoscit potest ex Constitutione nostra: *Imposito Nobis, quæ quadragesima tertia est, Bularii nostri Tom. III. **

§. 37. Praeclarum pariter est ad rem nostram id, quod mox subjecimus. Discrepant inter se eruditæ viri, extiterit ne, iuxta veterem disciplinam, in Basilicæ Ecclesiæ Occidentalis uoum, an plura Altaria. Primum quidem affirmat Schelestrat. part. I. Act. Ecclesiæ Orientalis cap. 2. de Missa privata in Ecclesia Latina: sed contra Cardinalis Bona Rerum Lyurgicar. lib. I. cap. 14. num. 3. ionixus auctoritate Walfredi cap. 4. plura Altaria fuisse in Romana Basilica S. Petri demonstrat. Verum, si de Templis, atque Basilicis Orientalibus, & Græcis sermo fit, perplicum videtur, nonnisi unum Altare in ipsis extitisse, atque nunc etiam temporis, plerunque existere; ut colligitur ex linearis descriptione hujusmodi Templorum, quam Du Cangius in Constantinopolis Christiana, Beveregius in notis ad Pandectar. Canonum, & Goarius in Euchologium Græcorum attulerunt. Cumque in Templo S. Athanasii, quod Roma a Græcis obtinetur, plura extarent Altaria, Leo Allatius in epistola ad Joannem Morinum scripta de Templis Græcorum recentiorum num. 2. afferere non dubitavit, in praedicta Ecclesia nihil Græce formæ reperiiri, præter Bona, id est Sepimentum, quod Aram majorem a reliquis Ecclesiæ partibus fecerint. Ad illud autem Altare, ad quod Sacerdos Missam celebravit, nequit alias Sacerdos eodem die iterum Missæ Sacrificium offerre. De hac Græcorum

1755.
Ruthenæ Ec-
clesias a Ru-
thenis comi-
ter excepti
fuerunt.

* In hac
Editione
Tom. XVIII.
p. 205.
Juxta Græ-
can discipli-
nam, in una-
quaque Ec-
clesia unum
extit Altar-
e, & ad hoc
unica Missa
in die cele-
brata;

disciplina verba faciunt Dionysius Barsalibaeus Jacobita, Amide Episcopus, in *Explanatione Missæ*, & Cyriacus Jacobitarum Patriarcha apud Gregorium Barbebræum item Jacobitam in suo *Directorio*, quos citat Affermanus tom. 2. *Biblioth. Oriental.* pag. 184; ac Tom. III. part. I. pag. 248. De hac eadem disciplina Cardinalis Bonacit. cap. 14. num. 3. ita scriptum reliquit: *Unicum Altare in suis Ecclesiis habent, nec fas esse putant intra septa ejusdem Templi Sacrum eadem die iterare.* Euthimus Tyri ac Sidonis Archiepiscopus, & Cyrus Patriarcha Antiochenus Græcorum, in Pontificatu Clementis XI., Benedicti XIII., & Clementis XII. plures scificati sunt, an vigentem relinquere deberent prædictam disciplinam vetantem ne secundum Missæ Sacrificium eadem die, eodemque in Altari offeratur. At illis semper responsum fuit, nihil esse innovandum, sed veterem Ritum omnino retinendum. Quoniam vero error in vulgus manaverat, ideo non offerri secundum Missæ Sacrificium eadem die, idemque ad Altare, in quo alius Sacerdos celebraverat, quia Sacerdos, qui posterior celebraret, iisdemque sacris indumentis, quibus primus uteretur, jejunium frangeret; idcirco in nostra Epistola Encyclica ad Patriarcham Antiochenum Græcorum Melchitarum, & ad Episcopos Catholicos eidem subiectis conscripta, iisdem præcepimus, ut omni studio curarent errorem illum populo adimere; ita tamen, ut integrum servarent disciplinam, juxta quam ad Altare, ubi Sacerdos celebravit, alius Sacerdos eadem die offerre prohibetur, uti videri potest in Constitutione nostra, que incipit: *Demandatam: 87. Bullarii nostri Tom. I.*

§. 38. Denique, communis olim fuit Occidentalæ æquæ, ac Orientali Ecclesiæ Ritus, ut Presbyteri una cum Episcopo Missæ Sacrificium offerrent: hujus rei documenta congesta fuerunt a Christiano Lupo in *Appendice ad Synodum Chalcedonensem Tom. I. ad Concilia Generalia, & Provincialis, primæ editionis p. 994.* dum haec verba Bafiani interpretarunt: *Mecum Missas celebrabat, mecum communicabat, & a Georgio Tom. II. Liturgia Pontificis pag. 1. & seq. ac Tom. III. pag. 1. & seq.* Concelebranti Ritus nunc temporis in Occidental Ecclesia obsolevit, præterquam in Ordinatione Sacerdotum, quam peragit Episcopus, & in Consecratione Episcorum, que ab Episcopo cum duobus aliis Episcopis assistentibus perficitur. Sed in Orientali Ecclesia viguit, vigetque adhuc frequentior usus concelebrationis Presbyterorum cum Episcopo, aut cum alio Sacerdote, qui primi Celebrantis personam sustinet, iisque usus referunt ad Constitutiones, que Apostolicae nuncupantur lib. 8., & ad Canonem octavum, ex iis, qui Apostolici dicuntur. Porro ubiunque ea conuentu inter Græcos, & Orientales viget, non modo approbatur, sed etiam custodiri præcipitur, ut constat ex eadem Constitutione nostra superius allegata, *Demandatam, S. 9.*

§. 39. Ex Græco & Orientali hoc Ritu, quem hucusque commemoravimus, nonnulli occasionem arripuerunt revocandi in dubium, an privatis Missis, qua ab uno Sacerdote celebrantur, in Orientali & Græca Ecclesia locus esse possit, cum in Græcis Templis unicum, ut prædictimus, Altare existat, unicum ad illud Missæ Sacrificium offeratur, & Sacerdotes cum Episcopo concelebrent, aut cum Sacerdote, qui primi Presbyteri munere fungitur. Non neglexerunt quidem Lutherani Confessionem Augustanam, in qua private Missæ tolluntur, ad Hieremiam Constantinopolitanum Patriarcham mittere, eumque ad eamdem amplectendam alicere; cum tamen private Missæ usus ac disciplina in Orientali Ecclesia desumatur ac vindicetur ex *Canone 31.*

Concilii Trullani, & ex Notis, quas in ipsum composuit Theodorus Balsamon, ideo & Ritus frequenter concelebrationis Sacerdotum cum Episcopo, & intacta pariter privatuarum Missarum confuetudo in Orientali Ecclesia permanuit. Quare in irritum cesserunt conatus Lutheranorum; quibus responsum fuit, damnavi quidem ab Orientalibus, sicut ab Occidentalibus, pravum illorum usum, qui improba consequenda elemosyna cupiditate, ad Altare impelluntur, non vero ilorum, qui, qua decet pietate ac religione, privatas Missas celebrant, ut Deo Sacrificium offerant acceptabile. Hæc patent ex *Actis Ecclesiæ Orientalis contra Lutheranos*, auctore Schelestrato, cap. 1. de *Missis privatis in Ecclesia Græca, circa finem*. In commodum autem Sacerdotum, qui privatum Missæ Sacrificium offerre cupiunt, salva semper consuetudine, ut ad unum Altare unum tantummodo Sacrificium in dies singulos offeratur, Græci constitutere ceperunt *Paracclisis*, de quibus verba facit Leo Allatius in *citata Epistola ad Joannem Maronium*. Paracclisis vero nil aliud fuit, quam Oratoria quædam Ecclesiæ contigua, in quibus erectum adest Altare, ubi Sacerdotes Missam celebrant, quam in Ecclesia celebrare nequeunt, eo quod ad Altare in ea extructum alias Sacerdos jam celebriterat.

§. 40. Alii vero ab hac Orientalium, & Græcorum disciplina merito timendum censuerunt, ne Latinii Sacerdotes ab offerendo Missæ Sacrificio in Græcis Ecclesiis perpetuo excluderentur, ed quod, ut supra dictum est, in illis unicum Altare existat, ubi eodem die unus tantum Sacerdos potest celebrare; neque Latinii Presbyteri celebrare possint in *Paracclisis*, utpote pro Græcis tantummodo constitutis. Verum ad hunc ipsum timorem auferendum, in Græcis Ecclesiis hoc tempore erectum plerumque cernitur secundum Altare, in quo Divinum Sacrificium a Latinis Sacerdotibus offeratur. Tres Græcorum Temporum formas expressit Goarius in *Euchologium Græcorum*, quarum tertia secundum Altare exhibet Latinis Presbyteris positum, sicut ipse Goarius loco citato perpendit, & prosecutus Schelestrat. loco superiori allato 887. In Ecclesiis Nationis Maronitarum, & Græcorum, Romanis existentibus, præter Aram majorem, alia occurunt Altaria, in quibus a Latinis Sacerdotibus Missa celebratur; & in nostra Constitutione: *Et si Pastoralis: 57. S. 6. num. 8. & 9. nostri Bullarii Tom. I.* *, que Italo-Græcis tutissima traditur agendi norma, prohibent Latinii Sacerdotes in Græcorum Tempis super Ara majori celebrare, nisi omnimoda necessitas id postulet, & Parochi Græci consensus intercedat; ibique insuper Græci cedentur, ut suis in Tempis, præter Altare maius, alia quoque altaria possint erigere, in quibus Latinii Sacerdotes, si velint, Missæ Sacrificium celebrare valeant.

§. 41. Ex his, que hoc usque dicta sunt, videtur jam perficie demonstratum, sicut ante, ita & in posterum permitte debere Catholicis Armenis, & Syriacis, qui Balsamæ Latinis commixtæ commorantur, propriaque carent Ecclesiæ, ut in Latinam convenient, & in ea juxta Ritum quique suum sacras functiones peragent; idque eo magis, quia non solum nulla exinde oritur Ritus permixtio per Apostolicas Constitutiones damnata, sed urbanitatis officia exercentur, vel potius præcepta implentur æquitativi cuiusdam juris, expolcentis, ut non habenti opportunum locum ad ea peragenda, que jure aliquo præstare jubetur, locus ipse libenti animo concedatur. Quamobrem nil aliud supereft, quam præcipere, ut omnia ad debite charitatis leges exigantur, ut Sacellum Orientalibus affigetur,

Nec Latini
Sacerdotes
ab illo ex-
clusi: cum
ideo secun-
dum Altare in
commo-
dum Latino-
rum Sacer-
dotum in Græ-
cis Ecclesiis
fuerit ere-
ctum.

* Tom. XVI.
hujus Edit.

Conclu-
tur, velde
congue-
re, ut Græcis La-
tinæ pacant
Ecclesiæ,
modique
traditur, quo
id absque dis-
sidiis fiat.

aut

Non tamen
inde usus pri-
vatus Missæ
excluditur a
Græca Eccle-
sia, cum ideo
Paracclisia
fuerint con-
stituta.

Sacerdotes
autem cum
Episcopo, vel
alio Sacerdo-
te, primi
Celebrantis
personam ge-
rente, con-
celebrant
nunc quoque
in Ecclesia
Græca, licet
in Latina is
usus fere om-
nino obsole-
verit.

En
Kale
qua
Gie
XIII
et
a
Edu
Top
pag
Edu
lend
d' Ed
rien
frin
qua
Levi

ANNO

1755.

1755.

aut pars aliqua Ecclesie, in qua suis functionibus obwendis incumbant; & quanta fieri potest, cura impendatur, ut alii horis Latini, alii Orientales suas peragant functiones. Si enim alter fieri contingat, proxima suberit causa diffensionum, que binos Predecessores nostros Leonem X., & Clementem VII. tantopere vexarunt; tum scilicet, quem contra pastra conventa in Florentino Concilio sub Eugenio IV., ne Graecis ulla molestia in suis Ritibus ac ceremoniis observantibus inferretur, relatim est ad predictos Pontifices, quod nonnulli ex Latinis Graecorum Ecclesias adibant, & ad illorum Altare Missam Latino Ritu celebrabant, eo consilio, ut Graeci Sacerdotibus impedimentum crearent, ne Sacrificium Ritu suo offerre, suasque functiones peragere possent; adeo ut Graeci nonnunquam, ipsis diebus festis, Missae Sacrifici carerent: Nescitur, quo Spiritu ducti (de Latinis Presbyteris fermo est) interdum Altaria diclararum Parochialium Ecclesiarum praoccupant, & ibi, contra voluntatem eorumdem Graecorum, Missas, & forsan alia Divina Officia celebrant; adeo quod diiti Graeci sepanumero sine auditione Missarum, cum magna animorum molestia, festis & aliis diebus, quibus Missas audiire consueverunt, remaneant. Pontifices haec qurelas refert monumentum, quod incipit, *Provisionis nostra*, extatique in Enchiridio Graecorum impresso Beneventi anno 1717. p. 86. Non est profecto, cur illis nostris addamus conquestiones, quatenus nec leviores essent, neque opportunitate remedii destituta, si unquam ad nos deferetur, Balferae a Latinis nostris prohiberi Orientales, ne in Latinis Ecclesias possint functiones suas peragere.

§. 42. Prima huic altera succedit quæstio, eosdem attingens Armenos, & Syros, qua dilquiritur, an itidem, ad statuendum tempus Paschatis, aliorumque ei respondentium Festorum, possum veteri Kalendario uti, vel potius novum emendatumque sequi debeant, cum in Latinis Ecclesiis Sacra conficiunt; & quatenus iisdem licitus dicatur veteris Kalendario usus, an hujusmodi definitio afficiat illos quoque Orientales, qui, sicut quidem habent Ecclesiam, sed adeo angustam, atque exiguum, ut, cum omnes in illam convenire non possint, eorum plerique Latinas Ecclesias adire compellantur.

§. 43. Neminem latet, quæ a Sanctis Romanis Pontificibus Pio, & Vicatore, atque etiam a Nicæna Synodo, de recta Paschalis celebratione sancta fuerant. Omnes pariter norunt Romano Pontifici a Concilio Tridentino reservatam suisse provinciam correctionis Kalendarii, ac de num Gregorio XIII. Pontifice, suisse rem hanc numeris suis omnibus absolutam. Quamobrem Bucherius in *Commentario de doctrina temporum*, in *Prefatione ad Lectorem*, ita scripsit: *Computi Paschalis in futurum certitudini, jubente Gregorio XIII. Pontifice, noster abunde providit Clavis.* Is fuit e Societate Jesu Sacerdos Matheus peritissimus, qui in Kalendarii correctione egregiam Pontifici navavit operam. Exhibuit itidem Pontifici fuerunt calculi cuiusdam Alloysii Lili, qui plures annos in illis componendis infunderat. Perpenitus denique libratissimus omnibus in pluribus Congregationibus, adstantibus, adhibitusque in consilium peritissimi quibusque Viris, predicti anno 1582. Confutatio prescribens Kalendarii normam, quæ incipit: *Inter gravissimas, in ordine LXXIV. in veteri Bullario Tom. II.*

§. 44. Veteri igitur Kalendario hæc Pontificis Constitutione abrogato, Patriarchis, Primatibus, Archiepiscopis, Episcopis, Abbatibus, aliquæ Prae latiales imperatum fuit, ut novo, emendatoque Kalendario uterentur, quemadmodum in eadem Constitutione legere est, futiusque eruitur ex ejusdem Pontificis Annalibus Romæ impressis anno 1742. Tom. II. pag. 271. Verum, cum in Constitutione nullum de Orientalibus factum fuerit ver-

bum, exurgit hinc quæstio, num eadem Orientales afficiat; que quidem quæstio non a Doctoribus modo instituitur, ut videte est apud Azorium *Instit. Moral. tom. I. lib. 5. c. 11. quæst. 7.* apud Baldellum in sua *Theologia Morali tom. I. lib. 5. disputat. 41.*; sed etiam proposita discussaque fuit in praefstanti Virorum conventu habitu die 4. Julii anno 1631., in zedibus Cardinalis Pamphilii, qui ad Summum Pontificatum electus, Innocentii X. nomen assumpsit. Hæc autem tunc prodit resolutio: *Subdit quatuor Patriarcharum Orientis non ligantur novis Pontificiis Constitutionibus, nisi in tribus casibus: primo in materia Dognatum Fidei; secundò, si Papa explicite in suis Constitutionibus faciat mentionem, & disponat de predicationis; tertio, si implicitè in iisdem Constitutionibus de eis disponat, ut in casibus appellationum ad futurum Concilium:* Refertur hec resolutio tum a Verricello de *Apostolicis Missionibus lib. 3. quæst. 83. num. 4.*; tum a Nobis in nostro Opere de *Canonizatione Sanctorum lib. 2. cap. 38. num. 15.*

§. 45. Hanc questionem Nos missam facimus, cum de illa disputatione nulla nunc necessitas urgeat; satis enim Nobis erit indicare, quid ad rem hanc nostram gesserit Sedes Apostolica, quandoquidem ipsa præcedentia facta evincent, consultissimum esse responsum quæsto redditum, nimurum: *Nihil esse innovandum.* Italo-Graeci, qui inter nos vivunt, & regimini subjiciuntur Latinorum Episcoporum, in quorum Dioecesis constitutum habent domiciliū, ab Apostolica Sede mandatum fuit, ut se ad novum Kalendarium conformarent, uti percipi potest in citata Constitutione nostra: *Etsi Pastoralis, 57. S. 9. num. 3. & seq. Bullarii nostri Tom. I. ** Et Clerus quidem Ecclesiæ Collegiatæ S. Marie de Grapœ Civitatis Messanensis, qui Graecum Ritum retinet, accuratissime novum Kalendarium servat, ut videre est in altera Constitutione nostra: *Romanæ Ecclesiæ, quæ est 81. S. 1. eodem Tom. I. * nostri Bullarii:* attamen non illud ita severè fuit indicatum, quin nonnunquam, gravioribus id re quirentibus causis, Epicheie locus sit reliquo. Renuebant Armeni Catholici Liburni degentes, sese Kalendario Gregoriano subjicere, prece que Innocentio XII. obtulerunt, ut eos veteri Kalendario uti permetteret. Etenim in Congregatio ne S. Officii Feria 4. die 20. Junii 1674. Decretum hujusmodi emanaverat: *Nuntii Apostolici Florentia relatis iterum litteris datis die 10. Aprilis, circa petitiones ei factas ab Armenis, orandi in Missa pro Patriarcha Armenorum, & circa celeb rationem Paschatis, & aliorum Festorum, secundum eorum Ritum, id est secundum calculationem antiquam, quæ erat ante correctionem Kalendarii, & circa celeb rationem Paschatis, &c. Necnon relata scriptura remissa a Sacra Congregatione de Propaganda Fide circa modum orandi in Missa pro Patriarcha Armeno: Rescribatur Nuntius, quoad permissionem orandi in Liturgia pro Patriarcha Armenorum, quod Sacra Congregatio stetit in Decretis emanatis die 7. Junii 1673., videlicet, NON POSSE: & omnino prohibetur. Quo vero ad celeb rationem Paschatis, &c. & aliorum Festorum, &c. sacerdotes pariter in Decretis, videlicet, quod in celeb ratione Paschatis, & aliorum Festorum, Armeni Liburni existentes, omnino servare debeant Kalendarium Gregorianum.* Quam igitur huic Decreto obtemperare Armeni predicti renuerent, hujus rei cognitio delegata fuit particulari Congregationi Cardinalium doctrina praefstantium, quos inter fuere Card. Joannes Franciscus Albanus, qui Summum deinde Pontificatum obtinuit, & Cardinalis Henricus Norisius præclarus nominis inter Litteratos Viros. Porro ipsa Congregatio habita die 23. Septembris anno 1699. hujusmodi edidit Decretum, a predicto Pontifice eadem

Illud est Italo-Graeci iudicium fuisse Kalendarium, sed ita, ut & lateri cum sis sit ætum.

* In hac Editione Tom. XVI. pag. 94.

* In hac Editione Tom. XVI. pag. 153.

Quæstio proponitur, quo Kalendarii uti debent Graeci in Latinis Ecclesiæ celebrantes, in definiendo Paschali dic.

Emendatio Kalendarii qua cura sub Gregorio XIII. peracta fuerit.

* In hac Editione Tom. II. pag. 487.

Ejusdem Kalendarii iudicio, an Orientales obtrinxerit, quæstio non levius.

ipsa die confirmatum: Re maturè tractata, & perpensis omnibus facti circumstantiis, confluunt; secundum ea, qua proponuntur, conviveri posse cum Armenis Catholicis Liburni commorantibus, & qui peculiarem obtinent Ecclesiam, circa usum Kalendarii veteris, donec ipsi ad omnimodam Kalendarii Gregoriani obseruantiam disponantur, & interim ad Sedis Apostolicae benelictum s' hac insuper condicione adjecta, quod diebus festis de precepto juxta Kalendarium Gregorianum occurrentibus, ab operibus servilibus abstinere, & Sacrum andare omnino teneantur.

Græcis vero
Orientalibus
proposicium
quidem fuit,
sed nonnisi
volentibus
injunctionem.

§. 46. Si vero de Græcis Orientalibus sermo fit, constat quidem, aliquando propositum ipsi fuisse, ut novo emendato Kalendario uterentur; sed tamen id nullum exicum habuit. Inter articulos, & conditiones Ruthenis propositas in Unione sub Clemente VIII. tractata, & aboluta, ea quoque de Kalendario recipiendo inserta fuit, cui redditum responsum: Kalendarium novum, si secundum antiquum fieri possit, suscipiemus; uti legere est in Operे Thomae a Jesu pag. 329.; & licet responsum illud ambiguitatem quandam præferret, tamen ea de re nihil ulterius actum fuisse deprehendimus, neque hoc super articulo judicium ullum protulit Theologus, qui ad rem examinandam fuerat deputatus, quemadmodum patet ex eodem Operе pag. 335. & seq. Aliquando tamen ipsimet Orientales sponte sua novum Kalendarium suscepunt, uti cognoscere licet ex sapientia citara Synodo Provinciali Maronitarum habita anno 1736.: Tam in jejuniis, quam in Festis anniedibus, sive mobilibus, sive immobilibus, Romanum Kalendarium a Gregorio XIII. Summo Pontifice, de nostra Natione optime merito, emendatum, in omnibus Ecclesiis nostris observari distille mandamus, ejusque Kalendarii rationem & usum. quemadmodum & cantum Ecclesiasticum, in unaquaque Ecclesia a Magistris pueros edoceri præcipimus: Sed quoties Orientales minime consenserunt, justusque adfuit timor, ne tumultus, disensioneque excitarentur, si novi Kalendarii ipsis injungeretur usus, tuit Apostolica Sedes, ut Orientales & Graci, in remotis Regionibus degentes, veterem suam disciplinam retinerent, videlicet antiquum servarent Kalendarium, occasionem opportuniorem expectans, inducendi usum novi emendati Kalendarii. Quia in re confusa quoque sunt Decreta Congregationum de Propaganda Fide, & Sacra Inquisitionis; quemadmodum, quoad primam, deprehenditur ex Decretis editis die 22. Augusti 1625., & die 30. Aprilis 1631.; quoad secundam vero, ex Decretis dierum 18. Juli 1613., ac 14. Decembris 1616. Imo res è quandoque processit, ut Missionarii quoque veteris Kalendarii usus fuerit permisus, dum moram traherent in Regionibus, in quibus veteris Kalendarii usus solummodo obtainebat; veluti cognoscere est ex nonnullis Decretis a Congregatione de Propaganda Fide 16. Aprilis 1703., & die 16. Decembris 1704. evulgatis.

Syri, Arménie cum
jejunant, a
piscibus ab
stinere de
bet.

§. 47. Reliquum est, ut de postremo quæsito, de jejunio scilicet, verbafiant. Syri, Armenique Catholicæ, juxta ipsorum Ritum, ab eis piscibus jejuni tempore abstinent; verum, cum Latinos iis vesci consipiant, & ceteroquin impossibile, vel saltem difficillimum afferatur, eos temperare posse a piscibus, quibus Latinos vesci intuentur; ideo tamquam rationi consentaneum proponitur, ut Missionariis facultas tribuatur cum iis dispensandi; caute tamen, omniq[ue] secluso scandalo, & pio aliquo opere in locum abstinentia a piscibus subrogato. Aptissimus hic fieri locus differendi de vestitate jejunii apud Orientales, ejusque lege, licet severiori, exactissime tamen semper servata; sed ne longiores simus, quam par est,

id unum dicimus, Apostolicam Sedem toties Patriarchis obstitisse, quocies veterem rigorem jejunii suis subditis præscripti relaxare voluerunt. Petrus Maronitarum Patriarcha Archiepiscopus, & Episcopis sibi subjectis, carnis vesci Laicorum more indulxit, licet juxta veterem disciplinam carnibus abstinent; universo autem populo Quadragefima tempore pisces edere, vinumque bibere permisit, quamvis id illis esset prohibitum. Sed Pontifex Paulus V., datis ad Patriarcham Petri successorem Litteris Apostolicis in forma Brevis die 9. Martii 1610., iussit, ut abrogatis iis, quæ Petrus Patriarcha concederat, res in pristinum statum restituissentur. In Pontificatu nostro ad examen revocata est nimia facilitas atque indulgentia Euthymii Archiepiscopi Tyri & Sidonis, & Cyrilli Patriarchæ Antiocheni, erga Græcos Melchitas; fuitque improbata, ut patet ex Constitutione nostra: Demandatum 87. §. 6. Bullarum nostri tom. I. Nos hujusmodi innovationem, & abstinentiarum relaxationem, & coartationem, in nimium detrimentum veteris Græcarum Ecclesiæ disciplinae vergeantibus, licet alioquin, deficiente auctoritate Apostolica Sedis, nullius roboris esse dignificantur; eas tamen auctoritate nostra expresse revocamus, & nullum effectum in posterum habere, neque ulla tenus executioni mandari, sed omnia in pristinum restitui debere jubemus, atque insuper in toto tracta Patriarchatus Antiocheni laudabilem conjectudinem a Majoribus derivatam, abstinenti etiam qualibet Feria quarta, & sexta per annum ab eis piscium, que ab aliis quoque finitimiis populis ejusdem Græci Ritus exæcte custoditur, indistincte servari præcipimus. Incongruum vero est afferre, ideo dispensationem concedendam esse, vel potius generalem dispensandi facultatem, quod nempe Orientales aspiciunt Latinos vesci piscibus tempore jejunii, exinde facile adducantur, ut & ipsi non quidem ex aliquo contemptu, sed natura fragilitate vici, piscibus jejuni diebus utantur; hoc namque argumento, si quid illud valeret, in primis omnino induceretur Ritum confusio; deinde, si illius ratio haberetur, illud etiam consequetur, ut Latini inspicientes Græcos peculiaribus quibusdam vivere institutis, qua Latinis minime permittuntur, imo inhibentur, dispensationem petere possent, ut sibi licet ea facere, qua de Graci fieri intuentur; profientes se Latinum quidem Ritum suscipere, sed ob natura fragilitatem eum diutius servare non posse.